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P allavicin i.
- szapt, 8,

(L . B )  Alighogy mirt homo 
novusról irtunk róli, egy pillana
tig—már is úgy volt, hogy bú
csúznunk kell tőle. Úgy volt, hogy 
Esterházy gróffal ő is elhagyja a 
miniszterelnökséget. Pallavicinire 
vall, hogy ez a momentum felme
rülhetett. De viszont ő rá vall az 
is, hogy pártja elnökségének és 
a miniszterelnöknek ismételt ké
résére megmaradt a miniszterei 
nökség államtitkárának. Pallavicini 
határozottságára vall, hogy Es
terházy távozásával magára nézve, 
aki államtitkári állásában kell, 
hogy alteregoja legyen a minisz 
temek, gondolkodás nélkül le
vonta a konzekvenciát, ám viszont 
az okoknál lógva, amelyek az 
Esterházy kabinet összes tagjait 
maradásra bírták, Pallavicini de- 
ferálása is természetessé és ma
gától értetődővé vált.

Ám én nem is annyira ebből 
a szempontból tartom külön em 
ütésre érdemesnek a Pavillicini 
esetét, mint inkább valamelyes 
szubjektivebb szempontból. Fővá
rosi és vidéki lapokban o'vasom 
hogy Pallavicini maradását párt
állásra való tekintet nélkül min
denfelé örömmel látják. E helyen 
én talán elsőként irányítottam rá 
a figyelmet erre az érdekes uj 
jelenségre. A képviselői padokon 
szerényebben m tghuzódó fiatal 
képviselőnek államtitkári funkciója 
a minisztériumából kiszivárgott hi- 
rek szerint is igazolta azt a fel
tevésemet, hogy egynémely első 
gesztusa, melyet a nyilvánosság 
jól észrevett, egy uj és igen ér
dekes kormányférfiura vall.

Akiknek bármiféle relációban 
dolguk lehetett, úgy, hogy Pál 
lavicini államtitkári funkcióját meg
ítélhessék, — ma már szertevit
ték azt a véleményt és köztudo
másúvá kezd válni, — hogy Fal 
lavicini a kiváló kormányférfiak 
legkitűnőbb kvalitásaival bírt. — 
Gyors átlátása az ügyeken, tiszta 
ítélete, pregnáns döntése, az ex 
pediciós munkának teljés lehető 
ségeit nyitja meg. És jól mondta 
Bismarck: «Az expediciós mun
kájú közigazgatás minden haladás 
feltétele.* Talán ide célzott Föl 
des Béla is miniszteri tevékeny
sége programijaként az aktasza- 
poritás ellen szólván. Uj világot 
élünk, uj friss életre vágyódunk 
és minden reményünk abban, 
hogy ez uj életre vágyódás, mely 
a vérzivatar zűrzavarából embe
rileg lehető gyorsasággal kive
zethessen, megadja a nemzetnek 
tz  ehhez való uj vezető erőket

is. Az idők szellem* sztrint való 
uj erőket.

Amidőn ilyen erőként érté
keljük PalUvicinit, a Wekerle 
nagyszerű tekintetét is értékelnünk 
kell a tényben, hogy Pallavicinit 
nem engedi. el maga mel'ől.

A >fi»t»l< Pallavicini az >öreg, 
Wekerle mellett nekünk olybá 
tűnik, mint éppen Gladstone mel
lett és szintén a harmadik mi
niszterelnöksége idején azok a 
kiválogatott ilju erők, akik — 
mint egy szellemes publicista 
aposztrofálta a helyzetet — >a 
megfontoltságban hozzáöregedtek 
Gladstonehez; ám Gladstone öreg 
sége, ez az örökké ruganyos örök
ség csak lendületet adott a fiatal
ságuk munkakedélyének.. Itt Ír
tam meg hetekkel ezelőtt, hogy 
Pallavicini legjobb ajánlólevele, 
hogy Andrássy »az íróasztala mel
lől. engedte el a miniszterelnök
ség államtitkári asztalához.

Ez ajánlólevél most igen je
lentékenyen igazolódott azzal, hogy 
Wekerle el nem engedte az asz
taltól. Ám a legtökéletesebb iga
zolást a kialakuló közvélemény 
adja. Pallavicini napról-napra való 
működése után állapitván meg, 
hogy ez érdekes, energikus és 
mégis csupa s z ív , mindig, a dol
gok lényegét néző és a dolgok 
mögött á ló embereken is átlátni 
tudó, friss erejű kormányférllu 
még igen érdekes jövőt ígér.

„jtfinden századikat/1
yikik bortermésük hányadát már 

fülajánlották!
— azept, 8

A* emberszeretett hegyiről 
raegiudut egy porszem, hogy mire a 
jótékonyság völgyébe ieér, minden, 
nemesen ér*ő leiket magával sodorva 
hatalmas görgeteggé formálódjék.

Ma egy hete láttak napvilágot 
gr. Széchenyi-Wolkenstein Eruőné 
és gr. Széchenyi György főispánunk 
kérő szavai és ma már nagy ered
ményekről számolhatunk be.

„A minden századikat" mozga
lom kezd ciklopsi arányokat ölteni.

A jótékony gárda tömören, 
egyöntetűen, m megszokott régi buz
galommal siet az áldozatkészség szol
gálatába állani, nemcsak kötelesség- 
szerüen, de a szeretet melegével, 
szívből adva abból, amiből nekik a 
Teremtő teremtő ereje bőségesen 
adott.

Egyelőre 65 uév sorakozik büsz
kén egymásután hirdetve Tokaj- 
Hegyalja szőlőbirtokosainak haza és

gyón de nagyon sokan lesznek, akik 
ezután következnek.

Nyert értesülésünk szerint ed- 
digeló a következők jelentették be 
adományaikat, „Minden századikat" 
mozgalom vezetőségének.

Bratiáu Farkas István, Besse- 
nyey Mengersen bárónő, Bogár 
Ferenci, Blumeufeld Jenő, Ozitó 
Ferencz, Cziriky hváo, Enyedi An
dor, dr. Erőss János, Fenc/ik- N. 
Győző, Guttraaon Mór, Gombos Jó 
Z8ef, Hegedűs Sándor, dr. Harkányi 
János, Hrabéozy Kálmán, Halás* Pál 
Hodossy Mihály, Hararnersberg Je- 
oőné, Anua, Halén, Jungoudfeld 
Károlyné, Kádár Gyu'a, Kiss Dániel, 
Kresselbauer Mgxiraiiáua Karolineum 
tőuöknő, Katona György. Kincsessy 
Péter, Keleti Jenő, ilj. Lefkovics 
Samu, Lízáry Kálmán, Laczkó Ist
ván, Meskó Elek, gr. Mailott Nán
dor Mariássy Ödö >, Máriásay L Lzló, 
dr. Molnár János, özv. Molnár Ist 
ván, Otáh Fercucz, dr. Píihoda Ltszó, 
Payer Ferencz, Papp Sáudor, P • chy 
Eieméruó, Putnoky Ferencz, H^pássy 
Miklós, liiick Gusztáváé, gr. S nuyey 
Béla, grf. Sjnnyey Géza, Sáudor Já
nos, br. Sardogua Jáuos, br. Sebeit 
Ferenc, Sobmidt Gáza, Spotkovszky 
Karoly, gr. Szf'c’ien) i Wolkenstein 
Eri ő es neje, Szinyey-Merse B dáné, 
Szakó János, Szomjas Gusztáv, gr. 
Széchenyi Bertalan, Szigethy József, 
Szigethy Miklós, Szirmay Muria és 
Saro'ta, Terényi Hemik, Tóth Ala
jos és neje, özv. Viadár Emii, br. 
Vécsey Ferenci, hg. Wiudischgia z 
Lajos, Z»lay Andor, Z chy M-ské 
Jakab.

Emelték
a bérkocsi dijakat

Megtörik
az önkénykedéseket.

— asapt. 8.
A bérkoc8Ítulajdono8ok kér- 

vónynyel fordultak a városi képvi
selőtestülethez, hogy számolva a há
ború okozta súlyos megélhetési és 
anyagbeszerzési nehézségekkel ré
szükre magasabb viteldij tarifa álla- 
piitassék meg. A képviselőtestület, a 
bérkocsisok által eléggé meg nem 
hálálható nobilis médou nem emelte 
érvényre az előadói javaslatot, ha
nem teljességében helyt adott az elő
terjesztett kérelemnek és a kíván
ságnak megfelelő módon állupitotta 
meg a viteldijakat. A bérkocsisipa
rosok óhaja tehát lelkűk szerint tel
jesült, azonban nagyon sok kérdés 
maradt továbbra is nyilt, olyan kér
dések, amelyek az utazóközönség

szempontjából sürgős orvoslást kí
vánnak.

A képviselőtestületi ülésen akadt 
sok olyau felszólalás, amely e kér* 
dések elevenébe vágott, azonban 
egyik sem ölelte fel a pubii 
kum kívánalmait. Megmaradt to 
váhbra is ijesztő rémkéut a múltak 
pó'díja: a bérkocsisaink előtt telje
sen ismeretlen szolgálatkészsóg. El 
tudnánk egyik kezünk ujjain szá
molni azokat, akik a közönség kí
vánságának minden ioquisicionalis 
faggatás nélkül oleget tesznek. — 
Ha valakit sürgős elintézni valói 
arra készteloek, hogy az újhelyi 
Nóék bárkáit igénybe vegye, annak 
mielőtt a kocsiban helyet foglalhatna 
a keresztkérdések özöuére ke'l meg
felelnie.

„Ott tetszik-e maradni ? Kell-e 
várni ? Meddig kell várni ? Miért nem 
tetszik a másik kocsit hívni, az is 
szabad,« — Ezek az általános kér
dések. És ha a szegény deliquens a 
bérkocsis urnák nem tetsző feleletet 
adott, akkor elő jött a kifogással: 
•Sajnálom, nem mehetek," •Ren
delve vagyok, temetésre kell men
nem" és végén a jó öreg ágyú „Na
pos vagyok." — Az utas mit tehet 
egyebet, tovább ment a másik ko
csihoz, ahol a szenvedés fokozottan 
e ölről kezdőd tt. És ez ellen az 
ázsiai állapot ellen jogorvoslat eddig 
nem volt. A publikumnak ugyanis 
ne:u lévén ideje a sxeraenszedett ha- 
zugságoiat a bérkocsisokra rtábizo- 
□yitaoi, azok vígan űzhették galád- 
ságaikat.

Az sem utolsó büueik soroza
tában, hogy házhoz rendelésnek, ide
jében egyik sem tett eleget. Ha va
lakinek 7 óra reggelre kocsi kellett 
és valamelyiket arra az időre meg
rendelte ; úgy bizonyos, hogy vagy 
lekéste u vonatot, vagy két órát vá
rakozott az állomáson. A bérkocsi
soknak ugyanis az volt az irányel
vük, mennél több fordulót csiuálni. 
Hogy ezt elérhessék 7 óra helyett 
már 6 órakor ott voltak a megren
delő lakásánál és ha az a szegény 
pa as nem akart gyalog kisétálni, 
úgy kénytelen volt már hat óra 
kor kihajtatni az állomásra. Aki pe
dig nem volt* hajlandó a fiakeres ur 
akaratának a'á vetni magát és ra
gaszkodott a megrendelés szerinti 
időhöz, az bizony Ítélet napig is 
várhatta volna a rendelt bérkocsit. 
A rossz pasasnak a jó fiakeres bácsi 
többé még a háza tájékára sem né
zett. Sőt feljegyezték ő kelmét a 
renitens utasok fekete listájára és ai 
ő számára nem létezett többé bér
kocsi.

A teljesített munka sem állott 
sohasem aranyban az anyagi elien- 
szo'gáltatással. Nehogy félreértsük 
egymást, sohasem a munka volt ki
csi, hanem mindig a fizettség volt

emberszeretetét.
Ugye nlőre 65 név, de még na-

Lapunk mai száma 4 oldal.
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as. Bármennyit adott as utas a vi
telért, mindig volt valami jogcím a 
többlet kérésre. Hol a széna árak 
emelkedtek, a aab ára sitikként el 
érbetetlen magasságra, hol aznap 
fiietett ki horribilis tissseget koosi- 
javitásérl, avagy nagyon göröngyös 
volt as ut, túl meleg volt, nagyon 
hideg volt, egyssóval mindig akadt 
valami. És aki csengő érccel nem 
honorálta a kifogásokat, as du la 
kodhatott a cifra ssitkok ösönóben.

Folytathatnánk a mizériák felső- 
rolását a végtelene.! át. Állításaink 
igazolásául elsorolhatnánk a rendőri 
büntető bíróság ítélet tömegét. Nem 
tesszük. Nem pedig azért, mert biz
ton számítunk arra, hogy a város kép
viselőtestületének bőkezűségét példás 
viselettel fogják megköszönni a bérko 
osisok, másrészt mert tudjuk, hogy 
erős rendszabályok, ellenőrző módosa 
tok készülnek,amelyek hivatvalesznek 
as utazó közönség érdekeit as eset
leges renitenskedőkkel szemben meg
védeni.

A  tüdőbetegekért 
• •

Az alispán felhívása a v á r- 
m e g y e  társadalmához.

— Bzepí. 8.

A harcterek golyózápora napró!- 
napra pusztítja hazánk férfi anya
gának diszét-erejét.

A golyó ütötte sebek, a külön
böző öldöklő szerszámok között azon
ban méltó helyet kér a tüdővész 
bacilusa, mely irgalmatlanul szedi | 
áldozatait as itthoni békés fronton is.

Éh amint az emberséges szivek 
igyekszenek a béke megteremtése 
által a háború borzalmait megszün
tetni, épugy iparkodnak melegen érző 
emberek gyógyhelyek, szanatóriumok 
által a tüdővósz terjedését megaka
dályozni

Ezt a célt szolgálja vármegyénk 
alispánjának, Dótus Gyulának alábbi 
fe hívása, amelynek bizton hisszük 
meg lesz a kellő fényes eredménye 
is. A társadalom nem fog elvárkozni 
azon magasztos cselek edet e'ől, hogy 
koronáival mega eposza, felépítse a 
tüdővészesek gondozó intézetét.

*
A vármegye törvényhatósági 

bizottsága f. évi raároius 28-án tar
tott közgyűlésében 22—4636—1917. 
számú véghatározatával kiraon 
dotta, hogy az emberiséget pusz
tító tüdővész leküzdése céljából 
szükségesnek látja, miszerint a 
vármegye területén, a társadalom 
minden rétegének bevonásával egy 
.Tuberkulózis ellen védekező egye
sület" alakittassók.

A most folyó világháború te
temes pénzáidozatot követel az 
államtól és igy nitícs abban a 
helyzetben, hogy egyedül létesít
sen oly intézményeket, melyek e 
rettenetes kór csökkentését céloz- 
■ák, mindazonáltal a ra. kir. bel
ügyminisztérium kilátásba helyezi 
az állam auyagi támogatását is. 
Ezen hozzájárulás mérvét azon
ban a társadalom érdeklődésének

és anyagi áldozatai nagyságának 
arányábau óhajtja megszabni.

A társadalom vezetőire bárul 
tehát a feladat, bogya vármegye 
lakosságának érdeklődését az ügy 
iránt felkeltve, minél több hívet 
szerezsea, akiknek anyagi támo
gatásával megépíthesse és fenn
tarthassa mindazon intézményeket, 
melyek az emberiséget legnagyobb 
mértékben pusztító betegség le
küzdésére hivatva lesznek.

•
Megjegyezzük, amiről annak ide

jén hirt is adtunk, hogy városunk
ban már működik a dispensair.

A működése azonban biztosítva 
ninos és csak a társadalom adako
zása folytán lesz az meg. Az ado
mányok az adóhivatalba fizetendők 
be. Alapító tagdíj egysaeriminden- 
koira legalább 60 korona, rendes tag
díj éveukénti 2 korona, pártoló tag 
dij évi 1 korona.

Az egyesület alakuló közgyű
lése szeptember 10 én lesz. Vett ér
tesülés szerint elnöknőnek gróf M*i- 
látli Jósrefnó őnagyraóltóságát, el
nöknek Sitíray Síndor gróf Ömél
tóságát igyekezett a* intézősóg meg
nyerni. Alelnöknők, aMnökök és 
helyi bizottságok, pánztárook, titkár 
választása lesz au értekezlet teen
dője.
— .— .— — -------- -—

Miért drága
a harisnya?

• •
Ezt is kicieapészik Már!

— izept. 8.

Körülbelül másfél esztendeje, 
hogy a hatóságok széleskörű intéz
kedéseket tettek az élelmiszereknek 
kicsempÓ8aé$e ellen. Akkor termé
szetesen még böviben volt minden, 
nem éreztük tehát annyira a hiányt, 
de ennek dacára szigi.ru intézkedé
seket kellett térni, hogy a város 
lakossága számira szállított éle'rai- 
oikkwket ne vigyék el lelketlen ku- 
f-trok idegen helyekre. A zsempé- 
saésből élők perszi mindenféle uton- 
raódon próbálkoztak a tila'raat ki
játszani. Mivel nemcsak a vasúton, 
hanem a postán is figyelemmel kí
sérték az összes szállítmányokat, 
apró, kilói és félkilós csomagokban 
adogatták fel a lisztet s igy sok 
száz métermázsától fosztottak meg 
bennünket, Giak nagy nehezen tiké 
rü t ennek a manipulációnak véget 
vetni, még pedig olyképen, hogy a 
postán minden egyes csomagot gou- 
dósán átvizsgáltak s igy megállapít
hatták, melyikben van liszt ét me
lyikben ninos. S ahol lisztet talál- 

, tak, alkalmazták is a legnigorubb 
, büntetéseket.

A liszt és általában az élelmi- 
i szero-empészetnek ilyenformán ele- 
- jét vették. Yan azonban másféle 

portéka is, melyet mostanában ví
gan szállítanak el Uj hely bő I. Ezek 
a portékák a t< xtil ipar termékei. 
A csempészek most már természe
tesen óvatosabbak. Nem szállítják

azokat nagy csomagokban, mert 
ezzel magukra irányíthatnák a fi-, 
gyeimet, ö t  már tanultak a saját' 
kárukon. Megelágesanek azzal, hogy | 
egy- és félkilogrammoi osomagek-. 
ért kapják a szép pénzt, tehát igy 
csomagelják a kicsempészendő ha
risnyákat és más szövött árukat. 
Naponként óriási mennyiségű por
téka hsgyja így el a várost. A nagy 
keresletnek, megfelelően horribilis 
magasságra emelkedik ezeknek ára, 
mert a osempóssek nem fukarok. Ó 
nem ! ö i  fizetnek,— minta köles — 
béke időben. Ét miért ne fizetné
nek? Aaiiiek szállítanak, az nem 
nézi z pénzt, annak van elóg. Az 
60 filléres harisnyákért azért kell 
7—6 koronát fizetünk és a magas 
ár daeára sem tudunk mindig vá
sárolni.

A hatóságoknsk tehát erre is ki 
kellene terjeszteni figyelmüket és 
meg kellene akadályozni, hogy eze
ket az árukat is kicsempésszék z
városból A csomagok persze ose- 
kóly kivétellel Budapestre mennek, 
ahounau B c.bu vándoro'usk. — A 
oirkuíáoió ezúttal fordított utat tesz 
meg. Ezelőtt jött az áru Béosből 
dirett, vagy indirekt utón — Buda
pest érintésével — ide. Itt jól fel
halmozódott a* anyag. Most aiután 
megindul a forgalom innen Buda
pesten át B csbe. S ha a hatóságok 
nem tz'álnak módot a kiciempéscés 
rueggátlására, rövid idő múlva még 
20 koronáért sem kaphat a« ember 
ogypár siiany minőségű harisnyát s 
a t é lu  mezitlábra huihatja fel pa 
pirtalpu cipőjét.

€1 kell halasztani
a kihágást ügyek tárgyalásit.

•  •
fa árftrágitökuk tincs parlon 1

— seept. 8.
Ugrón Gábor belügyminiszter 

a következő érdeket ég nagyfontos- 
»águ rendeletit küldte Zensplénvár- 
raegye alispánjához :

Via már fölösleges megokolni, 
hogy a magyar nemzetnek a lét rt 
folytatott erős küzdelmében minden 
munkás kez're szüksége van. Senki 
egy órára sem odázhatja el kitza 
boti munkafeladatának megoldását, 
anélkül, hogy zz öiszeségnek, a 
köznek, ne ártson.

Ebből az okból viszont senkit 
egy órára sem szzbad munkaidőben 
elvonni. Nem szabad munkaköréből 
elvonni raunkafel*datától, az olyan 
munkást, do'gos embert., akinek a 
hatóság előtt folyamatban levő. tár
gyalandó, vagy már le ia tárgyalt 
ügye halaszthatatlan intézkedést nem 
igényel.

Esért e'recdeli z belügyminisz
ter, — hogy a rendőri büntető bí
róságok ;

a mezőgazdasági, gyári mühely- 
és minden más munkás ellen, to
vábbá kisgazdák, iparosok t  meste
rek ellen levő kihágási ügynek tár
gyalását. zz elévülési időn belül 
olyan időre halásszák, amikor a me

zőgazdasági, illetőleg gyári stb. mun- 
kák ssüneteluek, vagy befejez éat 
nyertek. A szabadságvesztés — «1- 

| zárás -— büntetés végrehajtását 8 
| hónapra kell elhalasztani és t  hó- 
oap múlva is as elévülés kikerülé
sének tekintetébe vételével az eljá
rás zsák akkor veendő foganatba, 
ha az elitéit halaszthatatlan mező- 
gaidasági, vagy hadicélt szolgáló 
más muukát nem végez.

Kivételt képeznek természete
ién a notórius csavargók, szoká
sos bűntettesek, közveszélyes mun 
kikerülők és általában, akik a 
közrendet és közbiztonságot ve
szélyeztetik, valamint zz árdrági- 
tás miatt, nemkülönben a hadiá!- 
lapottai kapcsolatban álló, arzal 
összefüggő kihágás miatt sütőitek 
ezeknek a büntetése ozak kivéte
les esetekbon halasztható el.

Árok ellen, akik eiak pénzbün
tetésre vaunak e'itéive él abban z 
helyzetben vannak, hogy bár zz tő
lük köstdók módjára be nem hajt
ható, de azt naégiz lefizethetik és 
eat épen azért nem teszik, mtrt 
tudják, hogy a pénzbüntetésüket 
helyettesítő aiabadiágvesztés vég
rehajtása hivatalból elhalaiztatik. az 
átváltoztatott szabadságvesztést szin
tén végre kell hajtani.

Hogyan lehet
élelMiszert küldési 
hadifoglyainknak ?

-  eeept.
Sokan szeretnének hadifogoly 

horsátsriozúilnak csomagban élel
miszert küldeni, de azt nem veszi 
föl a pozít, navrt kévé* olyan élel
miszer van, mely a hosszú utón nem 
ronalanék mag. Hint most értesü
lö k ,  a Hadifoglyokat Gyámolitó 
és Tudósitó Hivatalnak sikerűt 
Orosiorsaágban levő hadifoglyok 
résiére nagyobb mennyiségű élelmi
szert megszereznie Dániában. As 
élelmiszerek bádogdobozokba zárt 
konetrvekből állanak és igy nem 
romlandók. A hivatal esőket a cső- 
mz|okat 6 fé'e csomagolásban hozza 
forgalomba és p.digi

Aa 1, számú csomag 3 dobos 
1—1 kg. kondenzált tzjet tartalmaz 
és ára 16 K. 50 fillér.

A 2. számú csomag 2 doboz 
1 — I kg. aairos sertéshúsból áll és 
ára 2S t .  50 fillér.

A 3. számú csomag 1 doboz 1 
kg. zsíros sertéshúst és 1 doboz 1 
kg. kondenzált tejet tartalmaz és 
ára lő K.

A 4. számú 1 doboz 1 kg. koz- 
denzált tej, 1 doboz 1 kg. zsíroz 
sertéshús, 1 doboz 1 kg. marhabul 
ós 1 doboz fél kg. vaj, ára 86 K.

Az 6. ssámu csomag pipado 
hányból és egy pipából áll ára 12 K.

A 8. számú csomag szivart és 
cigarettát tartalmaz, ára 86 K.

A Hadifoglyokat Gyámolitó és 
Tudósító Hivatal (Budapest, IX., 
Üllői ut 1.) elvállalja ezeknek Dá
niában való megrendelését és gon-
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doakodlk azoknak hadifogolyból le
endő elküldéséről ha a hoizátarto 
lók a küldendő oaomag árát posta* 
utalványén a Hivatal pénztárához 
Ráday-u. 16. beküldik éa magán aa 
utalvány-sselvéuyen köa'ik, melyik 
aaámu caomag küldését kívánják és 
milyen tered, milyon századbeli, mi 
lyen rangú stb. hadifogoly résiére. 
Esek aa adatok külöuöz figyelem
mel a hadifogoly pontos címére fel
tétlenül aa utalvány saelvóuyen köz
lendők, mert a hivatalnak nem áll 
módjában a külön érkező utalványo- 
aott összegeket kezeim. II* a köz* 
lemény aa utalvány szelvényére ki 
nem fér. a pénz pé.izez'evélbea is 
küldendő. Csomagonként 1 korona 
késelési költség kü'dendő.

Közli még a hivatal a hozzá
tartozókkal, hogy az esetben, ha a 
hadifoge'y a táborból időközben más
hova heiyeatetett, a csomag tartalma 
a fogolytáborban levők kötött- less 
•losatvs. Utáuküldés nem lehetséges.

H Í R E K .
Ml«k Carter újra kir'rf. A ser

dülő mindkétuembe’i ifjúság
nak erotikára és büuüsésre hajló 
modern lelkét ismét megmételyezi 
és rosszra csábítja a detektív iro
dalom legtermékenyebb és legel
terjedtebb ponyva regényt. Uion- 
utfólen rejtve, ti olbin, lopva szív
ja magába a fiatalság Nick Uarter 
osodatetteit és megtelik fogékony 
lelke a bűnök iegváítozstosabb 
formainak ismeretével. Rablás, or
gyilkosság, betörések, különböző 
vétségek olyau köznapivá válnak 
ismereteik tárházábzu, mint annak 
idején Pósa tíácai versei, avagy 

^GuiliWer, vagy idacekó utazásai.
A pedagógusok, gyermek neve

lők sas szeme átsik it  ezen az el
szomorító állapoton és nem akad 
aenki, aki elterelné a gyermekeket 
káról olvasmányaiktól. Pedig a 
bűnözés statisztikája szomorú ered
ményeket mutat fel. Nem látszik 
meg azon egy szikrányit sem nép 
nevelésünk ideális vo.ta, mert a 
bűnözők legnagyobb hányadat a 
fiatalkorúak adjak. Gyzrmzk bíró
ságok felállításával, a he yaet a ig 
szanálható. A poaitiv jó ért dmény 
kulcsa a tanítók, tanárok kezében 
van letétMBjnyezve óz rajtuk mú
lik, vájjon komoly munkára képes 
férfiakat, avagy rab:á<ra, gyilkos
ságra is kész gonosztevők válja
nak a mai fiatalságból.

A különféle iskolák évadnyitó 
üunzpén fordítsanak a nevelés 
apostolai egy parányi figyelmet 
a fenti disionánt körülményekre is 
és minden befolyásukkal igyekez
zenek mentesíteni legalább a hely
beli könyvpiacot a Nick Oarterek, 
Scherloeh Holmesek rosszra csá
bító férc munkáitól. Nemcsak a 
szülők, de az ország hálája is kí
sérni fogja áldásos munkájukat.

— Katenai kitüntetés. Őfelsége
a király. Oláh Ödön nyug. csendőr 
ezredest, aki mint a betegmegfigyelő 
Állomás parancsnoka, huzamosabb 
időn át városunkban tartózkodott, a 
háboiu idején teljesített kitűnő szol
gálatainak elismeréséül, .Ferenc Jó- 
■séf rend" hadíékitményes tiszti ke
resztjével tüntette ki.

—  Hálálsz*!- Dr. Sugár Ignáo, 
a miiko’ei kereskedelmi és iparka

mara titkára hosszú betegség után 
hétfőn este Miskolcon meghalt. A 
jeles férfiú halála Miskolc városon 
kívül is miudeuütt ősziote résivé 
té t keltett, ahol dr. Sugár Ignáo ke 
reskeddlera és ipar fejlesztése körüli 
hasznos működését ismerték.

—  Stefánia királyi beroegasszany, 
férjével herceg Lónyay Elemérrel és 
liáriássy Mária udvarhölgygyel teg
nap esteli vonattal Kassáról váró 
fiunkon keresztül néhány ntpi tar 
tózkodásra Bodrogolasziba utazott.

— A vaskorona rend h«didi«sit- 
mónyes, kardokkal ékített 111. osztá
lyát adományozta őfelsége városunk 
szülöttj nek, aki a háború kitörése 
óta a harctéren közel. Zornbory Al
bert 308. g>aiogezredbeli tartalékos 
főhadnagynak, az ellenség előtt ta
núsított vitéz és eredmény teljes, ma* 
gatartásának elismeréséül. A hős 
mellét ezzel már az Ötödik kitün
tetés díszíti. Tulajdonosa ugyanis a 
bronz, aa ezüst zignum (sulisnak, a 
hadiékitményes III. oszt. kát. érdem* 
kereaztuek miad a kardokkal és a 
II. oszt. német vaskereBztuek. A ma
gas kitüntetés aa egész városban 
őszinte örömet keltett és mindenki 
siet gratulációjával a boldog apái 
— Zornbory János épitósavállalto- 
■ót — felkeresni.

— Városi sajtóirodát létesített 
Farkas Andor polgármestrt. Az iro- 
dáuak célja a nagyköaöniógtr a sajtó 
utján iuformáiui a város és a pol 
gárság érdekében tett javaslatokról, 
előterjesztésekről, határozatokról, hir 
detményekröl. Az iutózmóny hézag
pótló, anuak felállítása régen han
goztatott óhaja a hüiyi sajtónak. Az 
együttműködés, mely mindjekor a 
köz érdekében tört-mik, a varod 
sajtóiroda felctiiiíása állal sokkal szó 
rosabbá kapcsolódik és kellően ér
tékeli azt az egymásra utaltságot, a 
mely különösen a mostani nehéz 
időkben a hatóságoknak és a sajtó
nak nélkülözhetetlen szükséglete.

—  Dr. Pelgár Ernő ügyvéd, ügy 
védi irodáját Rákócay-u. 12. zz. a. 
újonnan megnyitotta.

— A főispán gr. Széchényi
György ur Öméltósága magánje
leket csak kedden és csütörtökön 
d. e. io  töl fél i  ig) d. u. j — 6-ig 
fogad.

— Adomány. A gyártelepi dal-, 
zene- óa öuképzőkör vezetősége 100 
koronát adott ftt nekünk a vak ka
tonák alapja javára. Az összeget 
rendeltetési helyére juttattuk.

— O rv u l műszeréig éa kötsze 
rész iparágak elsajátítására a keres
kedelemügyi miuiszUr fennhatósága 
alatt a m. kir. állami orvosi műsze
rész ipari szakiskola címen uj ipar
iskolát nyit, Az iskolában négy óv 
folyama alatt a növendékek megfe
lelő elméleti és gyakorlati kikép 
zésben részesülnek. Eaeu uj gyakor
lati pályán érvényesülni akaró ifjú 
gágnak bővebb felvilágosítást ad ezen 
tanintézet igazgatóság*, Budapest, 
VIII. kerület Mátyás tőr 6. sz.

— Jégverés. E napokban Sztrop- 
kón nagy jégverés volt, mely a kö. 
lesben és répában nagy kárt tett.

— Beírás. A kereskedő tanonc- 
iskolában a beírások a kövotkező 
napokon erzközöltetnek : Vsuárnap 
11 — 1, hétfőn és kedden 4—6 óia 
között mindannyiszor az iskola régi 
helyiségében. A beírásnál minden

tanuló tartozik magával hozni a la- 
noneviszonyát igazoló szerződést. A 
beírásnál fizetendő dijak össsoge 16 
K. A tanítás 12 én, szerdán kezdő 
dik.

—  Megszűnik a paprikahiány. A
szegedi paprikstermelők gyűlést tar
tott .1:, naelyeu a többi közt a pap
rikaforgalom ra^pszoritáRáról kiadott 
reuddlet feloldását kérték. A pap
rika hiány oka, a termelők szerint, 
hogy a Haditermény a polgári fo
gyasztású saánt paprikakészletek 
nagyobb részét zár áfa vette. A tér 
melők felszólalásának az lett az ered 
ménye, hogy a Haditermóny most 
ezer raóterraázsa édes paprikát a 
magánfogyasztók rendelkezésére bo 
csatolt,

— Élet a Püspökfürdöban Aa
első sárguló falevél másutt a fürdő 
szezon halálát jelenti s amint aa őszi 
szól végig száll a strandok és eia- 
planádok bokrai közt, megszűnik a 
zajos vidám élet, de nem úgy van ez a 
mi Piispökfürdőnkbtn, amelynek hí
rét évről évre messzebb tájai ra vi 
szik szót s mely a külföld érd-klő 
dósét is magára vonta. A nyári sze 
*on végével uj szezon kezdődik. A 
mezei rouukák végeztével Bihar, 
Hajdú, Békéi, sőt a további várme
gyék birtokosai, akik az ősz kelle
mes időszakára halasztották üdülé
süket, örömmel keresik fel a csodá 
atos gyógyító forrásokat a Pü pök 

gyógyfürdőben, mely ilyenkor a szo
kottnál is nagyobb kényelmet nyújt
hat és nagyobb figyelemmel fogad 
hatja vendégeit. Mint értesülünk, a 
szoba ár^k»t szept. 1 tői kezdve 30* o 
mérsékelték ói a* államvasutak 
igazgatóságánál is lépések történtek 
*rra nézve, hogy a vonatok közieke 
déséja*-k rendjét október elsejéig vál 
tozatlanu! nov. 1-ig pedig korlátozva 
tartsák fenn. A közönség szórakoztató, 
Vurgi Stefi népszerűvé \ált kitűnő 
oigányzenekara hangversenyez. A 
fürdő élénk látogatottságának ma
gyarázata, hogy a meleg gyógyító 
forrásokat a tropikus hőség elmúl 
tóval sokan kellemesebbnek és ha
tárosabbnak tartják.

-  „Fehér E st1 Szi nnán a háború 
rokkant hősei javára. Sűnnáu az if
júság fényes sikerű kabarét rende
zett a gróf Dégenfeld'féle kastély 
nagytermében. Az ügyesen összeál
lított <'h kifjgásUhnu előadott pro- 
gramm minden száma hangos tét 
szószíjt vá tott ki. A r-ndez's fő r 
derae Várady Lipótnó urhülgyet és 
ifj. D*ly Endrét, úgyis, mint szerep
lőket illeti. Az eőidás sikerét kívü
lük MUÜer Ica, Dely Annus, Ohino- 
sányi Sári, R ho c»y Cica, Djly Iiuci, 
Aárady Pipi, Schrnidt Dezső, Jákobéi 
István és Müller R 'zső kedves játéka 
is biztosította. Az erkölcsi s ik rr i l  — 
nagyságra nézve párhuzamos — anya
gi siker 1002 koroua bevételt hozott 
s ebből 030 korona tiszta jövedelmet 
a háborúban rokkanttá vált hősök 
javára. A jórókonycólra felülfizettek, 
illetve jegyeiket magasabb áron vál
tották meg: Várady Lipót 40 kor., 
PÍ8cher L>jos 20, Podhajeozky De
zső 30, Grund Károly. Bihtry Elek, 
Sebastiáni Vilmos, dr. Hoffmann 
Ármin, Fried Lipót,. Tiroler Lipót, 
Winkler Mór, Paradiosthal Miksa', 
20—20 kor.. Koutratovios Irén, Le 
bovits Lipót 15—15, Brenner István, 
Eichler Jakab, honaonnai postás kis 
asszonyok 14—14, Gerlasinzsky Mar 
git 11, Herskovits Sándor, Cáűzzr

Árpád, Doly Endre, ühiuoráuyi A n 
tal, Griegor Mara, Doly Jánosáé 
Durosinszky István, Gorberi Bertát 
Kiszely Antal, Stemeródy Dániel, 
Sohmidt Józsell dr. Vasa Géza, Czakó 
Elemér, egy tiszt, Kovács János, 
Weiszberger Bernát, Weis*tnautel 
főhadnagy, N. N, Varga Károly, 
Péntek Sándor, Stephán Béla, Oü- 
riás Márton, Németh János, Szrulo- 
vits Lipói 10—10, Moaer 8, Stach 
Antal, Rozin Hermán, Véoskay, KzU- 
uik János, RoseoblütU Arthur 6—6, 
SohVaro Iz3ák, Breuer Szerén, N. N., 
Szeut-lványiné Szmrtosáuyi Ci«meu- 
tine. Grund Zenó, özv. Müller Re- 
zsőné, Lukáos Izidor 5—5, Szűcs 
Rezső, Bihary János, Goidbaoh Fri
gyes, Galgóozy Jenő, Grünstein 
Emil, Molnár Horváth Pá'f N. N., 
Koloznváry Sámuel 4—4, Eppinger 3 
koronával. A virágárulásból körül
belül 150 korona folyt be, amiért 
Soós Lujza kisasszonynak mondunk 
köszönetét. Hálás szívvel adózunk 
gr. Dégenfold József őmuak a kas
tély nagytermének átadásáért. A 930 
korona tiszta jövedelem a „Magyar- 
ország11 szerkesztőségének küldetett 
be a rokkant katonák országos alap
jához való osatolás céljából. A Fe
hér Est rendezősége.

— Németországban cipőjét min
denki „Heider" sodrony talppal látja 
el, hogy át ne á?zék, s el ne kop
jék. „ \ Me der11 sodronyta'p lyukas 
cipőn uj bőrt pótol, az uj cipőt 
megóvja az átázástól, ami nemcsak 
egészségi okokból, de kü üuöson 
gazdasági szempontból felette fol
tos ami hadioipőknól, amelyek „Mel- 
d-r“ sodronytálp nélkül a legelső 
átázáskor szétmáluak. A „tlelder* 
sodronytalp raár hazánkban is kap
ható. T. olvasóink figyelmébe ajánl
juk a cég mai hirdetését.

— A borközpont ellen. A Magyar 
SzőíősgazdáK. Országos Egyesülete 
Bernáth B*«.a elnökiete alatt igazga
tóválasztmányi ülést tartott, melyen 
az a vélemény nyilvánult meg, hogy 
borközpout létesítése fölösleges és 
káros. dr. Diuoker Jenő határozati 
javas Htot terjesztett elő, mely sze
rint uz Egyesület a legnagyobb ag
godalommal viseltetik műiden köz
pont ositési tervvel szemben, szüksé
gesnek tartja azonban a kivitel elő
mozdítása és iráuyitása, továbbá a 
terme ők fe vi ágositása céljából egy 
külöu országos szerv létesítését, mely 
azonban sem bor vásárlásával, sem 
sem lefoglalásával, sem kivitelével 
nem foglalkozhat. Ilyen irányban 
sürgőseu felterjesztést intéznek a mi
niszterelnökhöz. a kereskedelmi és a 
fő dmivt lésügyi miniszterhez, Lónyay 
Ferenc raiuiszteri tanácsos kijelen
tette, hogy a miniszter a borközpont 
létesítésének kérdésével nem foglal- 
de azzal igen, hogy az ország bor- 
fölöslegéből exportálni lehessen.

Nyílt-tér.
F. hó 5-én este 8—9 óra között 

a hely beli vasúti állomáson Gassi 
József osendőr feltűnést keltő mó
don és hangon igazolásra szólított 
fel engem. Másnap délelőtt panasi 
jegyzőkönyvet vétettem fel a osendőr 
eljárása miatt a helybeli m. kir. 
osendőrssárnyparancsnok úrnál, aki- 
aek utasítására a csendőr beismerve 
tévedését, tőlem bocsánatot kért, a 
mely bocsánatkérés tanuk előtt jegy
zőkönyvbe vétetett.

Barna Árpád,
mozdony felvigyázó, Sátoraljaújhely.

Felelős szerkesztő: Landetmann Miksa, 
Szerkesztő: György Lajot.
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j e l d e T J I
Talpalja czipőjét mindenki ^  #! 

önmaga

Elsőrangú halcsontos és halcsont nélküli

F Ű Z Ő

g

„NI E L D E R“
S O D R O N Y - T A L P P A L .

Lyukas czipön uj talpat pótol!
Kellemes I Ruganyos I Zajtalan!

€1 s u t  veszíthető I X tm keM htk  nagyforgalmi czikk! fej
Kapható nagyban a magyarországi vezérképviseletnél:

Weiszenlów Zs., Budapest,
I. Lógodl-utcza 50. 

U. ---------------

T elefon : 136-74.

" S P & s S f

P a l i c s k ó  J á n o s
szobafestő, tapétázó és mázoló.

Első rendű munka a legszebb festőminták és tapetaszerü 
festésekből a legmodernebb kivitelben.

FeltOnő újdonságok 1 Legjobb anyagok !
la k á sa . Sátoraljaújhely, Xossuth lajos-utca 15. szám

legújabb fajon szerint, valamint különféle 
haskötők, hátegyenesitők, melltartók stb.
... ..... mérték szerint készülnek —1 ~ .

L O R B E R  S A R O L T A
főzőtermében Sátoraljaújhely, Kazlnczy-utcza 6. sz.

Saját készítmény!! ké«t tülökből nagy raktár.
Javítások és tisztítások pontosan készülnek.

J ó tá l lá s  a biztos eredményért.

R e l t t e r  O s z k á r
nagybecskereki ny. főkapitány €• 

fajbaromfi-tenyésztőnek 
nagyszerű találmánya a

„ p  a t k A n i n 11
patkányirtó-szer, (nem méreg) mely 
emberre és háziállatokra nem ártalmas

1 ®oboz ára 5 X,
mely elegendő körülbelül 60 patkány 
kiirtásához. — Minden dobozhoz 
használati utasítás van mellékelve. 
Ismertető prospektust, melyben le van 
írva, hogy különféle nagyságú gazda
ságban hány adag használandó, — 
kérésre ingyen küld a PATKÁN1N 
gyár egyedüli elárusítója, a Torontáli 
Agrárbank Részvénytársaság Nagy- 

becskereken.

leggyoraabbaQ elmulMatja a 
Dr. Flesch-fóle eredeti

„BARNA-ZS1R“
Niooi saaga, nem pisakit. Min
dig eredeti pecsétes Dr. F esch- 
félét kérjünk. Próbatégely 1’60 
K, nagy tégely 3 K, caaládi 
tégely 9 K. — Kapható a hely
beli gyógyszertárakban, vagy 
direkt a késiitőoól rendelhető.

Dr. FLESCH E.
nKoroia“ gyógyszertára Győr.

JR akulatura-papir
könyvnyomdánkban kapható.

f , 3Landesmann N. és Társa
=  könyvnyomdája és papirkereskedése =  
SÁTO RALJAÚ JH ELY, KAZINCZY-UTCA 5. SZ.

Levélpapírok, szám lák, fa l
ragaszok, m eghívók, név
jegyek és egyébb nyom dai 
m unkák  a legpontosabban  és 
Jutányos árban készíttetnek

u

„Felsőmagyarországi Hírlap** kiadóhivatala.
t u t o n s z A n i o  Hirdetések Jutányos árban felvétetnek t e l e f o m s z á m i oa

Nyomatott Landeamann M iku é t Táraa könyvnyomdájában Sátoraljiujbaly
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